
гьуникадУЧРЕДИТЕЛЬ «Лавашала район»
МР-ла администрация

По новому пути

1925 ибил дусла мартличибад дурабулхъуси саби

     №  13  (10617)                          I    Лавашала районна газета    I      ЖумягI,    апрельла   03.  2020-ибил    дус.

Сагаси

>>>   2   >>>

Ассаламу гIялайкум!

Дорогие друзья! Уважае-
мые граждане России!

Завершается неделя, кото-
рая была объявлена в России 
нерабочей. При этом в напря-
жённом режиме продолжают 
трудиться врачи, медсёстры, 
весь персонал медицинских 
учреждений.

Им всем сейчас очень не-
просто. Именно они в боль-

ницах и инфекционных от-
делениях, на всех врачебных 
участках держат оборону от 
наступающей эпидемии: лечат, 
спасают людей, предотвраща-
ют возникновение и развитие 
болезни. Уверен, что все граж-
дане страны присоединятся к 
словам сердечной благодарно-
сти нашим медицинским ра-
ботникам.

Свой долг в эти дни вы-
полняют и сотрудники других 
сфер – жизненно важных для 
страны и общества. Хотел бы 
также искренне поблагодарить 
вас – вас всех, без исключения.

И конечно, сказать спаси-
бо волонтёрам, добровольцам, 
неравнодушным людям, всем, 
кто осознал, прочувствовал 
свою личную ответственность 
в борьбе с эпидемией, строго 
исполняют рекомендации вла-
стей и врачей-специалистов, 
заботятся о себе, о здоровье 
родных и близких, о безопас-
ности окружающих.

Нерабочая неделя, объяв-
ленная по всей стране, а также 
режим самоизоляции, предус-
мотренный для жителей мно-
гих регионов, позволили нам 
выиграть время для упреж-
дающих действий, для моби-
лизации всех органов власти,

Обращения руководителей РФ, РД и МР к гражданам

Дорогие дагестанцы! 
На сегодняшний день в 
республике зарегистри-
ровано 15 случаев новой 
коронавирусной инфек-
ции. Эта цифра ежедневно 
растет. Еще 26 марта был 
только один заболевший. 
Почему это происходит?

Ежедневно домой воз-
вращаются около двух ты-
сяч дагестанцев, в том чис-
ле посещавших территории 
других государств. Упол-
номоченными органами им 
предписывается режим изо-
ляции на 14 дней. Большая 
часть наших земляков воз-
вращается из других регио-
нов России, где, в том числе, 
зарегистрированы случаи 
заболевания короновирус-
ной инфекцией.

Среди возвращающихся 
могут быть носители виру-
са. Данная категория граж-
дан в соответствии с указом 
должна находиться на са-
моизоляции на период дей-
ствия режима повышенной 
готовности.

Президентом страны 
Владимиром Владими-
ровичем Путиным, Пра-
вительством Российской 
Федерации определены и 
профинансированы меры, 
строгое исполнение которых 
направлено на пресечение 
распространения инфекции. 
Главная задача - прервать 
цепочку передачи болезни.

Важно понимать каждо-
му, что контактируя с людь-

ми, Вы подвергаете боль-
шой опасности и себя, и 
младших, и старших, и всех 
кто имеет хронические за-
болевания. Посмотрите, до 
чего дошло в Италии, Ис-
пании, умирают более 800 
человек в день. Сегодня, час 
назад, на совещании у Пре-
зидента было доложено, что 
принимаемые меры привели 
к снижению числа регистри-
руемых заболеваний в РФ. 
Спасибо тем, кто соблюдает 
правила.

А теперь к тем, кто не 
соблюдает. За соблюдени-
ем режима самоизоляции и 
изоляции ведется контроль. 
В случае нарушения предус-
мотрена административная 
ответственность. Если несо-
блюдение режима приведет 
к заражению или смерти че-
ловека в таком случае насту-
пает уголовная ответствен-
ность, вплоть до семи лет 
лишения свободы.

Но есть еще одна пожиз-
ненная ответственность – 
это чувство вины за смерть 
родного человека. У нас 
от шестидесяти пяти лет и 
старше более двухсот двад-
цати тысяч жителей.

Прошу Вас, Глубокоува-
жаемые, помочь младшим 
избежать безрассудных дей-
ствий.

Дорогие дагестанцы! 
Вместе мы можем и должны 
победить эту угрозу в крат-
чайшее время!

president.e-dag.ru

Уважаемые жители и го-
сти Левашинского района!

В нашем районе принима-
ются все меры, чтобы защи-
тить жителей от возможного 
распространения новой коро-
навирусной инфекции.

Как известно в районе уже 
есть случаи первично положи-
тельного диагноза вирусной 
инфекции COVID-19, что вы-
зывает серьезные опасения для 
безопасности жителей всего 
района.

Беспрецедентные меры 
профилактики и поддержки 
граждан приняты и руковод-
ством республики в Указе Гла-

вы РД №17 "О введении режи-
ма повышенной готовности".

Президент России Влади-
мир Владимирович Путин, 
продлил объявленную нера-
бочую неделю с 28 марта по 
5 апреля, до 30 апреля вклю-
чительно. Все эти дни нужно 
провести дома. Без срочной 
необходимости не стоит посе-
щать места массового скопле-
ния людей. Призываю всех с 
пониманием и с полной серьёз-
ностью отнестись к данной си-
туации.

Обращаюсь к руководите-
лям предприятий и организа-
ций: позаботьтесь о безопасно-

сти своих работников, о мерах 
профилактики.

Неукоснительно соблюдай-
те режим самоизоляции.

Призываю предпринимате-
лей и хозяев торговых точек не 
повышать цены на необходи-
мые продовольственные това-
ры, соблюдать законные права 
потребителей.

В любой сложившейся си-
туации граждане могут рассчи-
тывать на поддержку и помощь 
органов местного самоуправ-
ления и всех служб жизнео-
беспечения района. Работает 
горячая линия, социальные 
работники и добровольческие 
отряды, в ежедневном режиме 
проводится заседание опера-
тивного штаба для принятия 
необходимых решений и кон-
троля за их исполнением.

Обращаюсь ко всем жите-
лям района: соблюдайте меры 
профилактики, проявите забо-
ту о своём здоровье и здоровье 
близких, оставайтесь дома!

Уверен, сообща мы сумеем 
противостоять любой угрозе.

Глава МР. Ш. М. Дабишев



для наращивания ресурсов 
системы здравоохранения, 
для того, чтобы бороться с 
эпидемией максимально эф-
фективно, используя как наш 
собственный опыт, так и луч-
шие практики других стран.

Что считаю принципиаль-
но важным: нам в целом пока 
удаётся оградить от серьёзной 
угрозы людей старших поко-
лений, не допустить вспышки 
эпидемии в детских садах и 
школах, вузах, других учеб-
ных заведениях.

Естественно, встаёт во-
прос, что необходимо делать 
дальше, какие будут наши 
решения. Подчеркну: прини-
мая их, нам надо понимать, 
что угроза сохраняется. Как 
полагают специалисты-виру-
сологи, пик эпидемии в мире 
ещё не пройден, в том числе и 
в нашей стране.

В связи с этим мною при-
нято решение продлить ре-
жим нерабочих дней до конца 
месяца, то есть по 30 апреля 
включительно. Подчеркну: с 
сохранением за работниками 
их заработной платы.

Вместе с тем ситуация 
меняется, и в разных реги-

онах, даже в их отдельных 
муниципалитетах, она также 
складывается по-разному. У 
нас большая, очень большая 
страна, разная плотность на-
селения, есть субъекты Феде-
рации, где коронавирус уже 
создал серьёзную угрозу для 
людей, например, так, как в 
Москве, где переломить си-
туацию – несмотря на при-
нимаемые меры федеральных 
и городских властей – пока 
не удаётся. А есть регионы, 
которых, к сожалению, всё 
меньше и меньше, где ещё не 
зафиксировано, слава богу, ни 
одного случая заболевания.

Поэтому где-то должны 
соблюдаться более жёсткие 
ограничения, а где-то при со-
хранении высокого уровня 
готовности сейчас достаточно 
локальных, точечных реше-
ний. Эти особенности надо 
учитывать. В этой связи субъ-
ектам, главам субъектов Фе-
дерации по моему Указу будут 
предоставлены дополнитель-
ные полномочия. До конца 
текущей недели они должны 
будут определить конкретный 
набор профилактических мер, 
оптимальных именно для их 
территорий как с точки зре-

ния обеспечения здоровья, 
безопасности людей, так и 
устойчивости экономики и 
ключевой инфраструктуры.

То есть, повторю, регионы 
сами, в значительной степени 
исходя из объективной ситуа-
ции будут принимать решения 
о том, какой режим в субъекте 
Федерации или в его отдель-
ных муниципалитетах вво-
дится в соответствии с Ука-
зом Президента России, какие 
учреждения и организации 
должны приостановить свою 
деятельность, а какие могут 
её продолжить при строгом 
обеспечении безопасности 
граждан.

Добавлю, что, как и пре-
жде, будут работать органы 
власти, предприятия с не-
прерывным производством, 
медицинские учреждения 
и аптеки, магазины товаров 
первой необходимости, все 
службы жизнеобеспечения.

В том случае, если воз-
никнет необходимость допол-
нительных ограничений для 
системообразующих пред-
приятий, а также для образо-
вательных, научных органи-
заций, регионы будут обязаны 
согласовывать такое решение 

с федеральным Правитель-
ством.

Сегодня крайне важно обе-
спечить взаимодействие меж-
ду разными уровнями власти: 
федеральным, региональным, 
муниципальным. Поэтому 
поручил своим полномочным 
представителям в федераль-
ных округах плотно коорди-
нировать работу регионов. 
Вся информация должна по-
ступать в координационный 
совет при Правительстве РФ 
по борьбе с коронавирусом, 
обрабатываться там, анали-
зироваться и учитываться при 
принятии решений.

И конечно, действия ре-
гиональных властей в обя-
зательном порядке должны 
быть согласованы с санитар-
но-эпидемиологическими 
службами. Главный, безус-
ловный критерий – защищён-
ность, здоровье и безопас-
ность граждан России.

С учётом развития ситу-
ации будем принимать до-
полнительные решения и, 
если обстановка позволит, 
скорректируем объявленный 
период вынужденных нера-
бочих дней в сторону его со-
кращения.

Ещё хочу особо подчер-
кнуть. Реализуя меры по 
борьбе с эпидемией, нельзя 
забывать, что столь же важ-
но, важно сейчас сохранение 
рабочих мест и доходов граж-
дан. Это общий приоритет 
для Правительства, регионов, 
бизнеса. Эффективная, ста-
бильно работающая экономи-
ка - основа решения наших 
ключевых задач, в том числе 
и в сфере здравоохранения.

Уважаемые граждане Рос-
сии! Прошу вас и дальше 
предельно внимательно от-
носиться к требованиям вла-
стей и рекомендациям врачей 
и специалистов, беречь себя и 
своих близких.

Крайне важными, в ряде 
случаев решающими были и 
остаются наша общая ответ-
ственность и взаимоподдерж-
ка. Даже короткое время этой 
недели показало, что, когда 
мы понимаем сложность си-
туации, нам удаётся снизить 
риски. Уверен, мы и впредь 
будем действовать так же со-
гласованно и надёжно. И са-
мое главное – на опережение.

Благодарю вас за внима-
ние. Будьте здоровы.

kremlin.ru

E-mail:  levashi-media@mail.ru 2 №13 (10617) 
03  апрель  2020г.

<<<   1   <<<

www.gazetalevashi.ru

О народных дружинах в 
МР «Левашинский район»

В соответствии с Феде-
ральным законом РФ от 14 
марта 2014 года №44-ФЗ «Об 
участии граждан в охране об-
щественного порядка», зако-
ном РДот 08 июня 2015 года 
№60 «О народных дружинах 
в Республике Дагестан», в це-
лях укрепления общественно-
го порядка в районе и усиле-
ния мер по противодействию 
терроризму и экстремизму, 
постановляю:

1. Признать утратившим 
силу постановление главы 
Администрации муници-
пального района «Левашин-
ский район» от 11.09.2012 
года№1421 «О привлечении 
граждан к охране обществен-
ного порядка» и постановле-
ние главы Администрации 

МР «Левашинский район» от 
12.10.2015 года№156 «О на-
родных дружинах в МР «Ле-
вашинский район».

2. Рекомендовать главам 
сельских поселений райо-
на совместно с ОМВД Рос-
сии по Левашинскому райо-
ну создать до 30 марта 2020 
года народные дружины на 
подведомственных террито-
риях в соответствии Феде-
ральным законом РФ от 14 
марта 2014 года №44-ФЗ «Об 
участии граждан в охране 
общественного порядка», за-
коном Республики Дагестан 
от 08.06.2015 года №60 «О 
народных дружинах в Респу-
блике Дагестан», создав им 
условия для выполнения по-
ставленных перед ними задач.

3. Создать районный штаб 
народных дружин во главе с 

заместителем главы Админи-
страции МР «Левашинский 
район» по вопросам обще-
ственной безопасности Аб-
дулкадыровым Р.О. 

4. Утвердить Положение и 
Устав «О народных дружинах 
в МР «Левашинский район» 
(приложение №1 и №2), со-
став штаба народных дружин 
(приложение №3).

5. Обязать заместителя 
главы Администрации МР 
«Левашинский район» по во-
просам общественной без-
опасности Абдулкадырова 
Р.О.:

- оказать помощь главам 
сельских поселений в во-
просах обеспечения взаимо-
действия с ОМВД России по 
Левашинскому району, при 
создании и функционирова-
ния народных дружин;

 - взять под контроль обе-
спечение на местах гарантий 
правовой и социальной за-
щиты граждан, участвующих 
в охране общественного по-
рядка;

- предусмотреть вопросы 
материально-технического 
обеспечения деятельности 
народных дружин в сельских 
поселениях в случае и поряд-
ке, предусмотренных муни-
ципальными нормативными 
правовыми актами.  

6. Рекомендовать ОМВД 
России по Левашинскому 
району оказать организаци-
онную, методическую и иную 
помощь народным дружинам, 
регулярно привлекать народ-
ные дружины к участию в 
мероприятиях по охране об-
щественного порядка, пред-
упреждению и пресечению 

преступлений и администра-
тивных правонарушений.

7. Начальнику отдела ин-
формационного обеспечения 
и связи с сельскими посе-
лениями МР «Левашинский 
район» и пресс-секретарю 
главы МР «Левашинский рай-
он», совместно с районным 
штабом народных дружин, 
обеспечить освещение дея-
тельности народных дружин 
в средствах массовой инфор-
мации.

8. Контроль за выполнени-
ем настоящего постановления 
возложить на заместителя 
главы Администрации района 
по вопросам общественной 
безопасности Абдулкадырова 
Р.О.      

 Глава Администрации 
муниципального района 

Дабишев Ш.М.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МР «ЛЕВАШИНСКИЙ РАЙОН» РД
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №73                                                25 март 2020 год. с. Леваши

Об утверждении муници-
пальной целевой програм-
мы «Социальная реабили-
тация лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы, 
в муниципальном районе 
«Левашинский район» на 
2020-2022 годы»

В целях объединения уси-
лий всех заинтересованных 

служб в осуществлении мер, 
направленных на оказание 
социальной, правовой и пси-
хологической помощи граж-
данам, отбывшим уголовное 
наказание в виде лишения 
свободы, а также содействия 
в их трудовом и бытовом 
устройстве, постановляю:

1. Утвердить прилагае-

мую муниципальную целе-
вую программу «Социальная 
реабилитация лиц, освобо-
дившихся из мест лишения 
свободы, в муниципальном 
районе «Левашинский район» 
на 2020-2022 годы».

2. Заместителю главы Ад-
министрации МР «Левашин-
ский район» по вопросам 

общественной безопасности 
Абдулкадырову Р.О. ознако-
мить исполнителей с настоя-
щим постановлением под под-
пись. Алиеву М.Я. разместить 
настоящее постановление на 
официальном сайте Админи-
страции МР «Левашинский 
район» в сети Интернет.

4. Настоящее постановле-

ние вступает в силу со дня его 
подписания.

5. Контроль исполнения 
настоящего постановления 
возложить на замглавы Адми-
нистрации МР «Левашинский 
район» Абдулкадырова Р.О.

Глава Администрации 
муниципального района 

Дабишев Ш.М. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №74                                                25 март 2020 год. с. Леваши

Обращение Президента России к гражданам



E-mail:  levashi-media@mail.ru 3 №13 (10617) 
03  апрель  2020г.

www.gazetalevashi.ru

В связи с неблагополучной 
ситуацией по новой корона-
вирусной инфекции по всему 
миру и в целях недопущения 
распространения заболевания 
на территории Российской 
Федерации необходимо обе-
спечить соблюдение мер пре-
досторожности, а также про-
ведение профилактических и 
дезинфекционных мероприя-
тий при оказании услуг обще-
ственного питания.

Механизмы передачи ин-
фекции – воздушно-капель-
ный, контактный, фекально-
оральный.

Меры профилактики:
Соблюдение мер личной 

гигиены. Недопуск к работе 
персонала с проявлениями 
острых респираторных ин-
фекций (повышенная темпе-
ратура, кашель, насморк).

Обеспечение персонала 
запасом одноразовых масок 
(исходя из продолжительно-
сти рабочей смены и смены 
масок не реже 1 раза в 3 часа) 
для использования их при ра-
боте с посетителями, а также 
дезинфицирующими салфет-
ками, кожными антисептика-
ми для обработки рук, дезин-
фицирующими средствами. 
Повторное использование 
одноразовых масок, а также 
использование увлаженных 
масок не допускается.

Для проведения дезинфек-
ции применяют дезинфици-
рующие средства, зарегистри-
рованные в установленном 
порядке и разрешенные к 
применению в организациях 
общественного питания, в ин-
струкциях по применению ко-
торых указаны режимы обез-
зараживания объектов при 
вирусных инфекциях.

Профилактическая де-
зинфекция проводится на 
системной основе в рамках 
проведения мероприятий по 

недопущению распростране-
ния новой коронавирусной 
инфекции и включает меры 
личной гигиены, использо-
вание масок для защиты ор-
ганов дыхания, частое мытье 
рук с мылом или обработку 
их кожными антисептиками, 
дезинфекцию столовой и ку-
хонной посуды, проветрива-
ние и обеззараживание воз-
духа, проведение влажной 
уборки помещений с исполь-
зованием дезинфицирующих 
средств. Для дезинфекции 
применяют наименее токсич-
ные средства.

По окончании рабочей 
смены (или не реже, чем че-
рез 6 часов) проводятся про-
ветривание и влажная уборка 
помещений с применением 
дезинфицирующих средств 
путем протирания дезинфи-
цирующими салфетками (или 
растворами дезинфицирую-
щих средств) ручек дверей, 
поручней, столов, спинок сту-
льев (подлокотников кресел), 
раковин для мытья рук при 
входе в обеденный зал (столо-
вую), витрин самообслужива-
ния.

Для уничтожения микро-
организмов необходимо со-
блюдать время экспозиции и 
концентрацию рабочего рас-
твора дезинфицирующего 
средства в соответствии с ин-
струкцией к препарату. При 
необходимости, после обра-
ботки поверхность промыва-
ют водой и высушивают с по-
мощью бумажных полотенец.

При наличии туалетов 
проводится их уборка и де-
зинфекция в установленном 
порядке.

Количество одновремен-
но используемой столовой 
посуды и приборов должно 
обеспечивать потребности 
организации. Не допускается 
использование посуды с тре-

щинами, сколами, отбитыми 
краями, деформированной, с 
поврежденной эмалью.

Организации обществен-
ного питания и пищеблоки 
образовательных организа-
ций рекомендуется оснащать 
современными посудомо-
ечными машинами с дезин-
фицирующим эффектом для 
механизированного мытья 
посуды и столовых приборов. 
Механическая мойка посуды 
на специализированных мо-
ечных машинах производится 
в соответствии с инструкци-
ями по их эксплуатации, при 
этом применяются режимы 
обработки, обеспечивающие 
дезинфекцию посуды и сто-
ловых приборов при темпера-
туре не ниже 65оС в течение 
90 минут.

Для мытья посуды ручным 
способом необходимо пред-
усмотреть трехсекционные 
ванны для столовой посуды, 
двухсекционные - для сте-
клянной посуды и столовых 
приборов.

Мытье столовой посуды 
ручным способом производят 
в следующем порядке:

- механическое удаление 
остатков пищи;

- мытье в воде с добавле-
нием моющих средств в пер-
вой секции ванны;

- мытье во второй секции 
ванны в воде с температурой 
не ниже 40оC и добавлением 
моющих средств в количе-
стве, в два раза меньшем, чем 
в первой секции ванны;

- ополаскивание посуды в 
металлической сетке с руч-
ками в третьей секции ванны 
горячей проточной водой с 
температурой не ниже 65оC 
с помощью гибкого шланга с 
душевой насадкой;

- обработка всей столовой 
посуды и приборов дезинфи-
цирующими средствами в со-
ответствии с инструкциями 
по их применению;

- ополаскивание посуды в 
металлической сетке с руч-
ками в третьей секции ванны 
проточной водой с помощью 

гибкого шланга с душевой на-
садкой;

- просушивание посуды на 
решетчатых полках, стелла-
жах.

При выходе из строя по-
судомоечной машины, от-
сутствии условий для соблю-
дения технологии ручного 
мытья и дезинфекции посуды, 
а также одноразовой столовой 
посуды и приборов работа ор-
ганизации не осуществляется.

При применении одно-
разовой посуды произво-
дится сбор использованной 
одноразовой посуды в одно-
разовые плотно закрываемые 
пластиковые пакеты, которые 
подвергаются дезинфекции в 
конце рабочего дня.

Для дезинфекции могут 
быть использованы средства 
из различных химических 
групп: хлорактивные (натри-
евая соль дихлоризоциануро-
вой кислоты – в концентрации 
активного хлора в рабочем 
растворе не менее 0,06%, 
хлорамин Б – в концентра-
ции активного хлора в рабо-
чем растворе не менее 3,0%), 
кислородактивные (перекись 
водорода – в концентрации не 
менее 3,0%), катионные по-
верхностно-активные веще-
ства (КПАВ)– четвертичные 
аммониевые соединения (в 
концентрации в рабочем рас-
творе не менее 0,5%), третич-
ные амины (в концентрации 
в рабочем растворе не менее 
0,05%), полимерные произво-
дные гуанидина (в концентра-
ции в рабочем растворе не ме-
нее 0,2%), спирты (в качестве 
кожных антисептиков и де-
зинфицирующих средств для 
обработки небольших по пло-
щади поверхностей – изопро-
пиловый спирт в концентра-
ции не менее 70% по массе, 
этиловый спирт в концентра-
ции не менее 75% по массе). 
Содержание действующих ве-
ществ указано в Инструкциях 
по применению.

Дезинфицирующие сред-
ства хранят в упаковках изго-
товителя, плотно закрытыми 

в специально отведенном су-
хом, прохладном и затемнен-
ном месте, недоступном для 
детей. Меры предосторож-
ности при проведении дезин-
фекционных мероприятий и 
первой помощи при случай-
ном отравлении изложены 
для каждого конкретного де-
зинфицирующего средства в 
Инструкциях по их примене-
нию.

Все виды работ с дезин-
фицирующими средствами 
следует выполнять во влаго-
непроницаемых перчатках 
одноразовых или многократ-
ного применения. При про-
ведении дезинфекции спо-
собом орошения используют 
средства индивидуальной 
защиты (СИЗ). Органы дыха-
ния защищают респиратором, 
глаз - защитными очками или 
используют противоаэрозоль-
ные СИЗ органов дыхания 
с изолирующей лицевой ча-
стью.

В случае выявления забо-
левших после удаления боль-
ного и освобождения поме-
щений от людей проводится 
заключительная дезинфекция 
силами специализированных 
организаций. Для обработки 
используют наиболее надеж-
ные дезинфицирующие сред-
ства на основе хлорактивных 
и кислородактивных соедине-
ний. Обеззараживанию под-
лежат все поверхности, 
оборудование и инвентарь 
производственных помеще-
ний, обеденных залов, са-
нузлов. Посуду больного, за-
грязненную остатками пищи, 
дезинфицируют путем погру-
жения в дезинфицирующий 
раствор и далее обрабатывают 
по изложенной выше схеме. 
При обработке поверхностей 
применяют способ орошения. 
Воздух в отсутствие людей 
рекомендуется обрабатывать 
с использованием открытых 
переносных ультрафиолето-
вых облучателей, аэрозолей 
дезинфицирующих средств.

Нурадинов К., зав. инфек-
ционным отделением ЛЦРБ

Рекомендации по проведению профилактических и де-
зинфекционных мероприятий по предупреждению распро-
странения новой коронавирусной инфекции в организаци-
ях общественного питания и пищеблоках образовательных 
организаций

В Левашинском районе осущест-
вляются ряд профилактических мер в 
целях недопущения распространения 
коронавируса (COVID-19). Налажена 
работа по пошиву защитных марле-
вых медицинских масок: в ЦРБ рай-
она, Хаджалмахинской ООШ, Лева-
шинском детсаде №1 уже произвели 
более 6000 марлевых масок. 

Активно ведётся пропаганда соблю-

дения карантина и режима самоизоля-
ции объявленной накануне Главой РД 
В.Васильевым. В мечетях сельских 
поселений района и на спецмашинах с 
громкой связью призывают соблюдать 
карантин и оставаться дома.

Отделом молодежи  совместно с во-
лонтёрами распространяются листов-
ки с информацией по профилактике 
коронавируса и телефонами горячих 

на случай необходимости медпомо-
щи или иной поддержки граждан. С 
целю информирования и оказания 
необходимой помощи социальные 
работники района посещают своих 
подопечных на дому им доставляют-
ся необходимые продукты и медика-
менты и защитные маски. Все инфор-
мационные ресурсы района включая 
соцсети, блогеры и местное телевиде-

ние с максимальным охватом жителей 
направлены на осуществление про-
филактических мер по недопущению 
распространения вирусной инфекции. 

Администрация района ещё призы-
вает всех жителей соблюдать режим 
самоизоляции и оставаться дома. Не-
обходимая медицинская и социальная 
помощь будет оказана на дому. Без 
внимания никто не останется!

Профилактика коронавируса в Левашинском районе

Осторожно, коронавирус



E-mail:  levashi-media@mail.ru 4 №13 (10617) 
03  апрель  2020г.

www.gazetalevashi.ru

Дежурный:          Н.Алиев

Главный редактор:               Г.О.Гасанов 
тел. 8 (928) 674-36-49

Отв. секретарь:               Ш.Ашурилов    

Художественный редактор:            М.Магомедов

Корреспондент:        А.Алиев

Корреспондент:                           М.Сайгидова

Газета зарегистрирована Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор)

Регистрационный номер - ПИ №ТУ5-00379
от 24 апреля 2017 года.

Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов, которые несут ответственность за до-
стоверность и объективность предоставленных для 
публикации материалов. Рукописи не рецензируются и 
не возвращаются. При перепечатке материалов газеты 
ссылка на «Сагаси гьуникад» обязательна.

Газета отпечатана в типографии ООО «Лотос»
Адрес: г.Махачкала, ул. Пушкина, 6.

По вопросам качества печати обращаться 
в типографию OOO «Лотос».

Адрес редакции и издателя: 368320
РД, Левашинский район, с. Леваши, ул.Буйнакская 69. 

Редакция газеты «Сагаси гьуникад». 
E-mail: levashi-media@mail.ru 

Тираж 1000  Цена 10.00р.

УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
муниципального района «Левашинский район»

Время подписания в печать - 17.00
Фактическое - 19.00

Зам. гл. редактора:               Н.М. Алиев

В период с 30 марта по 30 
апреля офисы компании пере-
ходят на дистанционный ре-
жим работы. Жители могут 
пользоваться разделами сайта 
«Газпром газораспределение 
Дагестан» gro05.ru. 

Что касается аварийно-дис-
петчерских служб, то они бу-
дут работать в прежнем кру-
глосуточном режиме.

 Природный газ требует к 
себе повышенного внимания. 
Нарушение правил использо-
вания газового оборудования 
может привести к самым пе-
чальным последствиям. 

Особую опасность пред-
ставляет несертифицирован-
ное газовое оборудование, в 
том числе иранские отопи-
тельные камины, которые не 
оснащены автоматической 
системой безопасности, обо-
рудование с высокой степе-
нью изношенности, отрабо-
тавшее нормативный срок и 
шланговые соединения. Экс-
плуатация подобного обору-
дования, а также отсутствие 

тяги в дымовых и вентиля-
ционных каналах ставит под 
угрозу жизни не только са-
мих жильцов, но и соседей. 
Отравления угарным газом, 
хлопки газовоздушной смеси, 
утечки газа в домах чаще все-
го происходят из-за халатного 
и пренебрежительного отно-
шения к элементарным пра-
вилам эксплуатации газового 
оборудования.     

Во избежание трагедии не-
обходимо соблюдать правила 
использования оборудования:

- при включении газовых 
приборов открывать форточ-
ки;

- при использовании газо-
вых приборов в квартирах и 
жилых домах с пластиковыми 
окнами - держать створки по-
стоянно в режиме «щелевого 
проветривания» или устано-
вить приточный клапан в сте-
не рядом с окном или в про-
филь окна;

- следить за нормальной ра-
ботой газовых приборов, ды-
моходов и вентиляции, прове-

рять тягу до включения и во 
время работы газовых прибо-
ров с отводом продуктов сго-
рания газа в дымоход. Пери-
одически очищать "карман" 
дымохода;

- если у вас газифицирован-
ная печь, то необходимо не 
допускать её перекала, реко-
мендуется топить ее не более 
двух - трёх часов с таким же 
перерывом (2-3 часа). При 
работе печи нельзя закрывать 
шибер;

- проверять тягу в дымохо-
дах и вентиляционных кана-
лах перед каждым розжигом 
и во время работы газовых 
водонагревателей, отопитель-
ных печей;

- по окончании пользования 
газом закрыть краны на газо-
вых приборах и перед ними, 

а при размещении баллонов 
внутри кухонь дополнительно 
закрыть вентили у баллонов;

- при неисправности газо-
вого оборудования вызвать 
работников предприятия га-
зового хозяйства;

- при внезапном прекраще-
нии подачи газа немедленно 
закрыть краны горелок газо-
вых приборов и сообщить в 
аварийную газовую службу 
по телефону 04;

- при появлении в помеще-
нии запаха газа немедленно 
прекратить использование 
газовых приборов, перекрыть 
краны к приборам и на прибо-
рах, открыть окна и вызвать 
аварийную службу газового 
хозяйства по телефону  04 
(вне загазованного помеще-
ния). Не зажигать огонь, не 

курить, не включать и не вы-
ключать электроосвещение и 
электроприборы, не пользо-
ваться электрозвонками;

– содержать газовое обору-
дование в надлежащем техни-
ческом состоянии. Для этого 
необходимо заключить дого-
вор на техническое обслужи-
вание газового оборудования 
(ТО ВДГО) и аварийно-дис-
петчерское обеспечение;

- работы по монтажу и 
демонтажу оборудования 
проводятся исключительно 
работниками специализиро-
ванной газовой компании.

Если почувствуете запах 
газа или обнаружите повреж-
дение газопроводов, немед-
ленно сообщайте в аварий-
ную службу по телефону 04, 
для сотовой связи 104.

Дорогие братья и сёстры!
Как и было обещано, 

встреча с руководителем 
Управления Роспотребнад-
зора по Республике Дагестан 
состоялась. 

Николай Павлов рассказал 
о том, что ситуация тревож-
ная и к ней надо подойти со 
всей осторожностью.

Все ответственные за здо-
ровье людей должностные 
лица и представители Минз-
драва и Роспотребнадзора 
говорят, что необходимо огра-
ничить контакты среди насе-
ления до снятия режима.

В связи с этим вышел но-
вый Указ Главы Республики 
Дагестан Владимира Васи-

льева, в котором есть следую-
щий пункт:

«Рекомендовать религиоз-
ным организациям всех кон-
фессий запретить проведение 
религиозных обрядов и меро-
приятий с массовым участием 
граждан до улучшения сани-
тарно-эпидемиологической 
обстановки».

На основании этого Указа 
и мнения всех компетентных 
в этой области лиц обраща-
юсь к мусульманам Дагеста-
на: появилась необходимость 
приостановить посещение 
мечетей до отмены выше-
приведённой рекомендации. 
Народ Дагестана всегда от-
личался особой мудростью и 

терпением в любое сложное 
время. Именно на эти ваши 
качества я очень надеюсь и 
сегодня.

Большая просьба ко всем 
прекратить споры и частные 
дискуссии о том, как надо 
было, как лучше было, и по-
следовать указаниям старших 
и более осведомлённых.

Необходимо знать, что все 
испытания нам ниспосланы 
Создателем всего сущего, и 
чем достойнее и покорнее мы 
их перенесем, тем скорее на 
нас снизойдёт Милость и бла-
годать Творца!

Муфтий РД 
шейх Ахмад Афанди

muftiyatrd.ru

Обращение муфтия РД

Газовики Дагестана напоминают 
В связи с угрозой распространения коронавируса многие 

жителя Республики Дагестан находятся в самоизоляции. 
Компания ООО «Газпром газораспределение Дагестан» 
напоминает абонентам о необходимости строго соблюдать 
правила безопасного использования газа в быту.

По оперативной информации Управления 
Роспотребнадзора по РД на 10 часов 3 апреля, 
обстановка с распространением коронавирус-
ной инфекции в Дагестане следующая:

В настоящее время получено 25 положи-
тельных результатов заболевания;

Всего обследовано 1961 лицо с подозрени-
ем на коронавирус;

На данный момент 966 человек находятся 
на карантине.

Напоминаем, для противодействия рас-
пространению COVID-19 необходимо соблю-
дать режим минимизации контактов и макси-
мальную самоизоляцию. Гражданам следует 
внимательно относиться к гигиене и инди-
видуальной защите. Если же появились при-
знаки респираторного заболевания (кашель, 
температура), то необходимо срочно вызвать 
врача на дом.

Телефон горячей линии: +7 800 350 00 63

Коронавирус: оперативная обстановка


